VERS. 5. « Sit autem vobis obmutescere, et evadet vobis sapientia. »

Chrysost. et Olymp. Quando quis ea quæ a ratione aliena sunt loquitur, silere melius est, et tacendo potius quam loquendo sapiens erit. Tacere enim id genus hominibus melius est, quam ejusmodi verbis aliis insultare : eorum quippe silentium sapientiæ opinionem præbet : sapiens enim videbitur, qui mutum se præstiterit : loquacitas autem cum qui adversa patitur exacerbatur. Tu igitur qui Deum amas, noli his verbis labefactari, sed sanctos potius imitare, suggestiones has Satanæ esse certo tibi persuadens ; et quod diabolus sit qui in calumniatoribus operetur, ut te a fide avellat, et de recto instituto dimoveat. Novit enim veterator callidus, dolorem et molestiam te non lædere, sed Deo magis commendatum reddere ; a bono autem proposito desciscere, illud esse quod summopere tibi officiat. Quanto igitur magis tentationibus te adoritur, tanto majores in virtute progressus facito ; quantoque magis ad socordiam te compellit, tanto magis cum animi tolerantia et patientia ferto, ac dicito : *Hæc omnia venerunt super nos, nec oblitus sumus te*^γ. Si hac ratione contra tentationes animum obfirmaveris, diabolus quidem pudore suffusus retro abit, Dominus autem universi tui recordabitur, et in hac vita dupliciter te refrigerabit ; posthæc autem audies : *Euge, serve bone et fidelis ; super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam*^δ. Jobi patientia in mentem tibi veniat, qui neque in prospera fortuna, neque in tentationibus percussus fuit ; sed in utraque sorte multa et gravia forti animo patienter

VERS. 7, 8. « Nunquid non coram Domino loqui- A mini? et ante conspectum ejus profertis dolum? an subtrahetis vos? »

Docendo eos quomodo Deus omnia intueatur quæ profertur, initium reprehensionis facit; imo ut a sanio- rem mentem redeant, ac talem affectum deponant, quippe qui Dominum inspectorem habeant, dolum etiam quem animo versant, illo inspectante adhiberi narrat, dicitque: Nonne animo vobiscum reputatis, Deum sermones vestros audire? Quomodo igitur, audiente illo, quod falsum est eloqui audetis? An subdole et mala fide agentes, eum latebitis? Hoc enim vult illud: An subtrahetis vos? id est, Num cum celare potestis? Theodotio vero reddidit: An personam ejus sustinetis? Hebraeus autem dixit: Verecundamini, id est, Contra Deum loqui B veremini, ac proinde in gratiam ejus dicitis. Vos igitur qui Deo patrocinari videmini, vobis ipsis attendite, ne alia et diversa ab eis quæ de me no- stis, falso mihi affingentes, sermonibus vestris con- traria decernatis; pro Deo enim loquimini verita- tem simulantes: hypocrisin enim et simulationem dolum hoc loco vocavit.

« Vos autem ipsi iudices sitis: [VERS. 9, 10] bonum enim si investiget vos: si enim omnia facien- tes adjiciemini ei, nihilominus arguet vos. »

Olympiod. et Polychr. Vos iudices estote, annon vera sint quæ dico, quod Deus, scidicet, qui iudex est incorruptus, si diligentius in vos inquisierit, quamvis millies pro eo loqui videamini, et licet C multo plura quam quæ adhuc dicta sunt in medium afferatis, ac ulterius verbis illi gratificari pergatis, subdolum animi vestri affectum arguendo, et men- daces vos, non secus ac si contra eum verba fecis- setis, ostendendo, calculo suo vos condemnaturus sit: ita ut mihi prosit vestra exploratio, vobis autem non item. Vide autem, quemadmodum ubique jus- tus mendacium vituperet, licet etiam pro Deo quis- piam loqui videatur. Quare ipse quæ mente concipit, cum veritate et libertate effatur; unde et Deus, qui est ipsa veritas, eum laudat et probat. Amicos igitur mentientes alloquitur: Vos iudices statuo; dicite, an lucrum aliquod reportaturi sitis, si Deus sermones vestros examinaverit? an potius non in damnum vestrum res cessura sit, siquidem ille D simulationem et mendacium abominatur?

« Quod et si occulte personam mirati fueritis, [VERS. 11, 12] nonne turbo ejus versabit vos? » [Symmachus autem, « An occulte personam ejus verebimini? nunquid non commotio ejus exterreb- it vos? »] Timor autem ab eo cadet super vos, evadet autem elatio vestra tanquam cinis, corpus autem luteum. »

Sensus verborum Jobi hic est: Licet, inquit, Deo gratificantes, et tanquam personam ejus reveriti,

« Πότερον οὐκ ἔναντι Κυρίου λαλεῖτε; ἔναντι δὲ αὐτοῦ φθέγγεσθε δόλον; ἢ ὑποστελεῖσθε; »

Ἀπάρχεται τοῦ ἐλέγχου, διδάσκων αὐτούς, ὅτι πᾶν δ προσφέρουσιν, ὁρῶντος τοῦ Θεοῦ φθέγγονται, ἀλλὰ καὶ τὸν δόλον ὡς κατέναντι αὐτοῦ προσφερόμενον αὐτοῖς ἀπαγγέλλει διορθώσεως ἕνεκεν, ἵνα παύσωνται τῆς τοιαύτης διαθέσεως, ὡς ἔχοντες τὸν ἐφορῶντα Κύριον, καὶ φησιν Ὅχι ἐννοεῖτε ὅτι ὁ Θεὸς ἐπακούει τῶν λόγων ὑμῶν; Πῶς οὖν τολμᾶτε εἰς ἐπήκον αὐτοῦ παρὰ τὸ ἀληθὲς φθέγγεσθαι; ἢ λήσετε ἢ αὐτὸν βῆδιουργοῦντες; Τοῦτο γὰρ τὸ, Ἡ ὑποστελεῖσθε; τουτέστιν, Ἄρα δύνασθε κρύψαι αὐτόν; Ὁ δὲ Θεοδο- τίων, Ἡ πρόσωπον αὐτοῦ λαμβάνετε; Ὁ δὲ Ἐ- θεραῖος, Δυσωπεῖσθε, λέγει, τουτέστι, δεδολικατα κατὰ Θεοῦ λέγειν, καὶ διὰ τοῦτο πρὸς χάριν λέγεται. Σκοπήσατε οὖν τὰ καθ' ἑαυτοὺς ὑμεῖς; οἱ δοκοῦντες Θεῷ συνηγορεῖν, εἰ μὴ τὰ ἐναντία τοῖς λόγοις τῆ γνώμῃ ψηφίσθητε, ἀλλὰ μὲν περὶ ἐμοῦ εἰδότες, ἕτερα δὲ καταψευδόμενοι ὑπὲρ γὰρ τοῦ Θεοῦ λαλεῖτε σχη- ματιζόμενοι τὸ ἀληθές. δόλον γὰρ τὴν ὑπόκρισιν ἐκάλεσαν.